
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                         Ano 6 - n.º 49                       Brasília-DF, 04 de dezembro de
1998

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA n.º 176, de 13/11/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições:
                 O Delegado Interino do Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do parecer CONJUR n.º 951/98,
resolve:

I - Designar os servidores MÁRIO CÉSAR DEGRÁZIA BARBOSA, Assistente
Jurídico, matrícula n.º 809415 , LUCIANE MONZA KOLLER , Agente Administrativo, matrícula
n.º 455292 e WERLAU MENDES USSAM,  Agente Administrativo, matrícula n.º 6454889, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem  Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
destinada a apurar no de 45 dias (quarenta e cinco) dias as irregularidades apontadas no Processo
MC nº53790000459/98 e que envolvem a conduta funcional do servidor ALDIR MARINS DA
SILVA , matrícula n.º 1112369.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 206, de 04/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Designar os servidores MAURO RIBEIRO DE SOUZA, Auxiliar de
Administração, siape 749723, MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES, siape 455146 e
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS,  siape 454968 para, sob a Presidência do primeiro,
constituírem a Comissão encarregada de proceder o Inventário Físico-Financeiro de Almoxarifado e



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998
Inventário de Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis desta Delegacia , referente ao período de 01/01/98
à 31/12/98.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 207, de 04/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Designar a servidora SUSANA FERREIRA DOS SANTOS, siape 454968 para,
responder pelo  ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO desta Delegacia, no período  de 07/01/99 à
05/02/99, em substituição do servidor MAURO RIBEIRO DE SOUZA,  siape 749723, sem
percepção de Gratificação pelo desempenho da Função.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CESAR FERREIRA BORGES BELÉM 26 a 27/11/98
CESAR FERREIRA BORGES SÃO PAULO 25/11/98
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO GOIÂNIA 26/11/98
JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO BELÉM 26 a 28/11/98
JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 25/11/98
JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 29 a 30/11/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRTON LUCIANO ARAGÃO BRASÍLIA/DF 17.11.98
AIRTON LUCIANO ARAGÃO BRASÍLIA/DF 25 a 28.11.98
AIRTON LUCIANO ARAGÃO SÃO PAULO/SP 20 a 21.11.98
CÍCERO SOARES DO NASCIMENTO CASCAVEL/CE E OUTROS 01 a 05.12.98
FABIOLA MARIA S. CARVALHO BRASÍLIA/DF 15 a 28.11.98
FRANCISCO A. F. DE SOUSA FILHO TERESINA/PI E OUTROS 25.11 a 19.12.98
FRANCISCO WILSON DE O. GOMES NATAL/RN 10 a 19.11.98
JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF 25 a 28.11.98
RAIMUNDO CATUNDA SALES CASCAVEL/CE E OUTROS 01 a 05.12.98
TALES A. CATUNDA ESMERALDO NATAL/RN E OUTORS 29.11 a 05.12.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA BRASILIA/DF 02.11.98 À  13.11.98
ADAILTON ALVES DE ALMEIDA TERENOS /DOIS IRMÃOS

DO BURITI
/SIDROLÃNDIA/
MARACAJU ITAPORÃ E
DITRITOS  MONTESE
/PIRAPORÃ/
DOURADINA E
DISTRITO BOCAJÁ/RIO
BRILHANTE/
NOVA ALVORADA DO
SUL/DISTRITO DE
ANHANDUI/MS

23.11.98 À  27.11.98

ERNESTO HIDEO OKANO BRASILIA/DF 02.11.98 À  13.11.98
ERNESTO HIDEO OKANO NIOAQUE /GUIA LOPES

DA LAGUNA
/JARDIM/BONITO/BELA
VISTA/CARACOL/PORT
O
MURTINHO/MIRANDA/B
ODOQUENA

18.11.98 À  28.11.98

GERALDO SOARES DOS SANTOS NIOAQUE /GUIA LOPES
DA LAGUNA
/JARDIM/BONITO/BELA
VISTA/CARACOL/PORT
O
MURTINHO/MIRANDA/B
ODOQUENA

 18.11.98 À  28.11.98

NELY MACIEL DOS SANTOS NIOAQUE /GUIA LOPES
DA LAGUNA
/JARDIM/BONITO/BELA
VISTA/CARACOL/PORT
O
MURTINHO/MIRANDA/B
ODOQUENA

18.11.98 À  28.11.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

RAIMUNDO SANTANA LEAL TERENOS /DOIS IRMÃOS
DO BURITI/
SIDROLÃNDIA/
MARACAJU/ ITAPORÃ E
DITRITOS
MONTESE/PIRAPORÃ/D
OURADINA E DISTRITO
BOCAJÁ/RIO
BRILHANTE/NOVA
ALVORADA DO
SUL/DISTRITO DE
ANHANDUI/MS

23.11.98 À  27.11.98

SILVIA APARECIDA PEREIRA TERENOS/DOIS IRMÃOS
DO
BURITI/SIDROLÃNDIA/
MARACAJU
ITAPORÃ E DITRITOS
MONTESE/PIRAPORÃ/D
OURADINA E DISTRITO
BOCAJÁ/RIO
BRILHANTE/NOVA
ALVORADA DO
SUL/DISTRITO DE
ANHANDUI/MS

23.11.98 À  27.11.98

VERA LÚCIA B. M. SIEBURGER PONTA PORÃ/MS 27.11.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANGELO COSTA C. DA SILVA MARABÁ/PA 28 À 30OUT98
ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER TUCUMÃ/PA 18 À 23NOV98
ANTONIO ELOY M. DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 25 À 28NOV98
BELINE JESUS DA SILVA COSTA REDENÇÃO/PA 01 À 15DEZ98
BENEDITA NATALINA P.DE SOUZA ITAITUBA/PA 18 À 30NOV98
CARNOT LUIZ B. GUIMARÃES SÃO LUIZ/MA 04 À 07NOV98
CARNOT LUIZ B. GUIMARÃES SÃO LUIZ/MA 18 À 21NOV98
EBENEZER MELO DA SILVA MARABÁ/PA 28 À 30OUT98
EBENEZER MELO DA SILVA TUCUMÃ/PA 18 À 23NOV98



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA MACAPÁ/AP 04 À 06NOV98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPA/AP 24 À 25NOV98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ/AP 10 À 12NOV98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIZ/MA 04 À 06NOV98
JOSÉ ANTONIO PINTO CASTANHAL/PA 23 À 25NOV98
JOSÉ ANTONIO PINTO REDENÇÃO/PA 01 À 15DEZ98
MANOEL PEREIRA CARDOSO MARABÁ/PA 28 À 30OUT98
MOACIR JORGE DE S. BALETEROS REDENÇÃO/PA 01 À 15DEZ98
NILSON JOSÉ DA C.SEABRA CASTANHAL/PA 23 À 25NOV98
PAULO ROBERTO DOS S.SAMPAIO ITAITUBA/PA 18 À 30NOV98
RAIMUNDO PINTO M. JUNIOR SÃO LUIZ/MA 16 À 17NOV98
RAIMUNDO PINTO M. JUNIOR SÃO LUIZ/MA 16 À 17NOV98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO BRASÍLIA-DF 03.11 À 14.11.98

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/INTERIORES 24.11 À 27.11.98

FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 03.11 À 06.11.98

FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 09.11 À 13.11.98

FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 24.11 À 27.11.98

FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/INTERIORES 03.11 À 06.11.98

FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/INTERIORES 09.11 À 13.11.98

FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/INTERIORES 24.11 À 27.11.98

IRAN LUIZ B. DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA-DF 03.11 À 14.11.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 09.11.98 A 13.11.98
JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR INTERIOR/SE 09.11.98 A 13.11.98
JOSÉ FÁBIO DE MELLO BRASÍLIA/DF 03.11.98 À 13.11.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LUIZ ALIBERTO DE ARAUJO INTERIOR/SE 03.11.98 A 03.11.98
LUIZ ALIBERTO DE ARÁUJO INTERIOR/SE 09.11.98 A 13.11.98
LUIZ R. DOS  SANTOS PEREIRA INTERIOR/SE 09.11.98 A 13.11.98
LUIZ R. DOS SANTOS PEREIRA INTERIOR/SE 03.11.98 A 03.11.98

APOSTILAS

EDUARDO CARLOS DE MELO, investido no cargo em comissão de Chefe de Divisão
da Coordenação Geral de Engenharia do Departamento de Normas e Engenharia da Secretaria de
Serviços de Radiodifusão deste Ministério,  código DAS-101.2 conforme Portaria n.º 751, publicada
no D.O.U. de 19/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 30/10/98, no exercício do referido
cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a Telecomunicações Brasileiras
S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA, investido no cargo em comissão de
Coordenador, da Delegacia deste Ministério, no Estado do Rio de Janeiro,   código DAS-101.3,
conforme Portaria n.º 18,  publicada no D.O.U. de 31/01/97, permanecerá exclusivamente, a partir
de 06/11/98, no exercício do referido cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho
com a Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

MARIA ELIANE GODOY DEPERON, investida no cargo em comissão de Assessor do
Secretário Executivo deste Ministério,  código DAS-102.4 conforme Portaria n.º 141, publicada no
D.O.U. de 14/08/98, permanecerá exclusivamente, a partir de 15/10/98, no exercício do referido
cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a Telecomunicações Brasileiras
S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

MÁRCIO CHAVES GARCIA, investido no cargo em comissão de Coordenador da
Coordenação Geral de Normas do Departamento de Normas e Engenharia da Secretaria de Serviços
de Radiodifusão deste Ministério,  código DAS- 101.3, conforme Portaria n.º 656, publicada no
D.O.U. de 19/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 30/10/98, no exercício do referido
cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a Telecomunicações Brasileiras
S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

MAURÍCIO DA ALMEIDA ABREU, investido no cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Secretaria Executiva deste Ministério,  código DAS- 101.4, conforme Portaria n.º 720,
publicada no D.O.U. de 19/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 30/10/98, no exercício



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998
do referido cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a Telecomunicações
Brasileiras S.A. - TELEBRÁS.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

SÉRGIO RACHID SAAB, investido no cargo em comissão de Assessor do Secretário
Executivo deste Ministério,  código DAS-102.4, conforme Portaria n.º 716, publicada no D.O.U. de
14/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 15/10/98, no exercício do referido cargo em
decorrência de sua aposentadoria.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: DOMINGOS SOARES
       PROCESSO: 53830.000551/97

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais , a partir de 22 de outubro de 1998, data da invalidez.

a) Proventos ( B IV ) R$  290,15
b) Adic. Tempo de Serviço( 26% ) R$    75,43
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  464,24
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei n º 8216 Apos . R$      4,56
Total: R$  834,38

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: ISMAEL ALEXANDRINO COSTA
       PROCESSO: 53770.001514/98

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais , a partir de 14 de outubro de 1998, data da invalidez.

a) Proventos ( A III ) R$  524,30
b) Adic. Tempo de Serviço( 30% ) R$  157,29
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  838,88
d) Vant. Art. 184 , item II Lei 1711/52 R$  306,25
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$    10,82
Total: R$1.837,54
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço               Ano 6 - n.º 49                  Brasília-DF, 04 de dezembro de 1998

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


